いつもありがとうございます。

W25 青果発注書をお送り致しました。

御注文のほど、何卒よろしくお願い申し上げます。

・宮崎県産 特別栽培 新ごぼう（洗い）

          この度は『洗い』と表記していたにもかかわらず、『土付き』で

          納品された企業様、ご注文いただいたのに手配できなかった企業様

          ご迷惑をおかけし誠に申し訳ございませんでした。

          産地とは洗いで話をしていたものの現場が勘違いをしたようでした。

          また弊社での指導が徹底できていなく、土付きのまま出荷された次第です。

          今後はそのようなことがないように事前に確認を徹底するように

          作業工程を一つ付け加え対処していきます。

          ｗ25 からは元通り『洗い』で再開できますので、

          今更で恐縮ですが、ご注文宜しくお願い致します。

・関空直送 産地トレース可能 輸入松茸!!

この季節がやってきます！

秋の味覚であり、日本では香り松茸 味しめじと言われており、

日本のきのこの中では最高峰の松茸です。

私は取扱始めた 2020年に、初めて松茸ご飯を作って食べたのですが、

香りはいい香りとは感じませんでしたが、

味はびっくりするほど美味しかったコトを覚えています。

この松茸のポイントは、市場ものと比べると鮮度感が抜群に良いことです。

通常は、インポーターが直接卸から残ったものを、市場に流します。

なので、どうしても市場からの仕入では鮮度が落ちているものが出てしまいます。

私たちのルートは、オーガニックバナナの様にインポーターと直接やり取りをしています。

インポーターが関西国際空港着で輸入した松茸を、

その日の内に私たちのお客様の店舗に直送してくれます。

だから、鮮度が抜群です。

市場から仕入れておられたバイヤーさんは、『こんな鮮度の良い松茸は見たことがない』 と

喜ばれていました。

オマケに、何かあった時の為に、どの山で採集された松茸か分かるように、

末端のお店までロット番号がついてまわります。

特に、この産地を細かく指定して買っている訳ではありませんが、

品質向上のための施策ですが、結果的に産地が限定できるというメリットとなっています。

これは、きっちりトレース可能な管理下だからこそ、出来ていると言えることであるかと

思います。

相場狙いでの貯蔵や保管などの無駄な時間をかけることなく、

収穫後、最短で 4日で関西空港に到着し、その日中には各方面へ

出荷されていく段取りになっています。

昨年は 3 カ月余りのシーズンで、

たった 1店舗で弊社からの仕入額が 110万円を超えた企業さまがありました。

決して無理して仕入れていたわけではなく、『 しっかりと粗利を残し販売出来た 』 と

報告がありました。

売り場づくりは一丁目一番地に、

これでもか！と 30～40パックをボリューム陳列したことで、

結果としては、当然と言えば当然の結果になったのではないでしょうか。

今シーズンは薄利で品揃えするのではなく、

売って儲ける松茸シーズンを計画してみてください。

売れ筋の価格帯は、パック 1500円辺りだそうです。

・奈良県産 小林さんの きゅうり & とまと

先週、新登場した小林農園のとまと。

今週は、同じ小林さんのきゅうりが登場いたします。

小林農園さんがトマト・キュウリを栽培する場所は、奈良県五條市。

奈良県の南西部に位置し、山間部が多く自然豊かな地域です。

柿の生産が日本一としても有名な場所です。

山の冷涼な気候と、水はけの良い土壌が

瑞々しいトマトやキュウリを生み出しています。

そのままサラダに使用する事が多い二種類の野菜ですが、

浅漬けだけでなく、だし漬け

(保存容器やジップロック等に切ったトマトときゅうり、

白だしを入れて冷蔵庫で 30分以上寝かす)等

涼しげなレシピが沢山見つかります。

ここ最近は、急に気温が高くなり冷たいものがだんだん恋しくなりだす時期。

トマトは解暑(熱感、口渇、汗出など緩和する)、

キュウリは生津止渇(乾燥症状を緩和させる)等、

暑さから身体をサポートしてくれる作用があるため、

まだ暑さに慣れていない今の時期、私たちにピッタリな野菜たちです。

是非、皆様ご検討ください。(販促部:吉田紗知子)

・奈良県産特別栽培小林さんのとまと

熊本県の河野さんのとまとが先週で終了となりました。

九州産や高知産は６月末の前後を境に終了していきます。

河野さんのとまとは先週で終了。

なんぶとまとはｗ27で終了。

とさいずまとまともｗ26 ごろに終了予定となっています。

一昨年までは、とまとがここで切れていましたが昨年より付き合いが始まりました、

先週よりご案内の奈良の小林様へとリレーが始まります。

もともと通年で案内できなかったきゅうりを探し、たまたまスーパーで見つけた小林さんのきゅう

り。

産地が奈良の五條ということだけで、同じく奈良の益田さんに

深く考えもせず知っているか確認したらまさかの知り合いということ。

きゅうりを期待していったのに、とまとの栽培をしていると知ってからはとまとに執着しています。

勢いだけでお付き合いが始まりましたが、ありがたいことにうまくいっています。

ここから７月中旬下旬まで小林さんのとまとで継続です。

九州や四国で切れるタイミングで本州も手薄、北海道はまだ出てこない時期なので

昨年は小林さんのとまとをたくさんご注文を頂けました。

  ただ、昨年と今年では弊社を取り巻く環境がだいぶ変わっている為

  昨年同様うまくいくかはわかりませんが、

小林さんと連携しつつ最大限対応させていただきます。

  ７月中旬からは岐阜の加藤さんから出てきます。

   まだまだとまとのリレーが安定しているとは言い難いですが今後とも精進する次第です。

(吉田麻衣)

・ レシピ投稿からコミュニティへ

先週に引き続き、レシピ募集のお話です。

左の写真は、『和田さんの太すぎるごぼう』 を購入いただいたお客様から、

投稿いただいたレシピです。

【ごぼうのピリ辛炒め】

https://cookpad.com/recipe/7208811

送って頂いた写真を見た瞬間、社内で声が上がりました。

盛り付けもアングルも素晴らしくて、とても美味しそうです。

写真ももちろんなのですが、レシピと共に、

こんな一言が添えられていました。

『今日、和田さんの太すぎるごぼうを購入し、食べてみました。

最初、素揚げで少し食べてみたのですが、あまりに美味しくて感動し、

早速調理してみました。』

(原文のままの掲載です。)

大変嬉しいお言葉です。『本物の味』を取り扱う弊社からすると、感極まるものがあります。

もちろん、この商品で売り場作りを行った店舗様も、このような投稿を知れば、

同じ気持ちではないかと想像します。

また、このように、感想を直接頂けることは大変ありがたく、

同時に、投稿までして下さったことに敬意を示すべきだと思いました。

先週の記事でも述べさせて頂きましたが、

投稿いただいたレシピを弊社で POP に表現し、その購入された店舗様へ、

データをお送りいたします。

その POP を売り場に掲示して頂くことで、

お客様とのコミュニケーションの場づくりになればと思います。

前回の記事で、レシピを投稿して下さったお客様に、

弊社からプレゼントをお渡しすることも書かせて頂いていましたが、

https://cookpad.com/recipe/7208811

そこでこの取り組みは終わりではなく、

このように POP等の形として還元させて頂くことにより、

スーパーマーケットがコミュニティの場となるキッカケになれば、

大きな意味が出てくるのではないでしょうか。

現在、上記のレシピ投稿に関して、POP を急ぎ作成中です。

今後、投稿いただいたレシピは前述のように、店舗様へお知らせ・還元致します。

宜しくお願い致します。

(販促部：渡部智加)

新登場

          淡路島産        あまたまちゃん

          淡路島産        夏のサラダちゃん

          奈良県産        小林さんのきゅうり

          徳島県産        倉内さんの新玉ねぎ・・・数量限定案内

商品案内変更

          伊唐島産        高橋さんの新じゃがいも・・・価格変更。値下げ。

          徳島県産 特別栽培 野本さんのつるむらさき・・・ｗ26新登場予定に変更

終了

          北海道産 有機栽培 一戸さんの柔らか太ごぼう

          長崎県産 特別栽培 なんぶタカミメロン

          長崎県産 特別栽培 なんぶとうもろこし

          兵庫県産        養父養生にんにく混合純白 S サイズ

          熊本県産 特別栽培 河野さんのとまと

          北海道産 特別栽培 河野さんのアスパラガス

６月新登場予定

兵庫県産        養父養生にんにく(乾燥・新物)・・・ｗ26予定

宮崎県産 特別栽培 風土の畑ごぼう・・・ｗ26予定

長崎県産 特別栽培 なんぶスイカ・・・ｗ26予定

鹿児島産 特別栽培 上川さんのミネラルピーマン・・・ｗ26予定

徳島県産 特別栽培 わかめの力のキタアカリ・・・ｗ27予定

宮崎県産 特別栽培 風土のミネラルピーマン・・・ｗ27予定

石垣島産 特別栽培 粟野さんのハワイパイン・・・ｗ27予定

7月新登場予定

徳島県産 特別栽培 わかめの力のキタアカリ・・・ｗ27予定

千葉県産 特別栽培 多古の人参・・・ｗ28予定

北海道産 有機栽培 早川さんのメロン・・・ｗ28予定

兵庫県産        養父養生にんにく金剛純白・ホワイト六片・・・ｗ29予定

奈良県産        増田さんのとうもろこし・・・ｗ29予定

それでは、今週も御注文のほど、何卒よろしくお願い申し上げます。

有限会社アルファー

吉田清一郎